
 
 

 

 

 
Decreto del Direttore 
 

 
Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria e Architettura 

 
 
VISTO il D.P.R. n. 382/1980;  
 
VISTA la legge n. 240/2010; 
  
RICHIAMATO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri 
didattici, degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai sensi dell’art. 
6 della Legge 240/2010”; 
 
EFFETTUATA l’attribuzione dei compiti didattici istituzionali ai professori e ricercatori a tempo determinato 
afferenti al Dipartimento in ottemperanza alla procedura di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 4 del predetto e, 
ossia tenendo conto delle esigenze dei corsi di studio incardinati nel Dipartimento, delle richieste di copertura 
ricevute da altri Dipartimenti dell’Ateneo nonché dell’ordine di priorità connesso alla tipologia delle attività 
formative (TAF), nel rispetto del principio del pieno utilizzo del tempo docenza e in modo da garantire la 
massima copertura degli insegnamenti previsti dall’offerta formativa dell’Ateneo;  
 
CONSIDERATE le attribuzioni dei compiti didattici e degli affidamenti aggiuntivi ai docenti afferenti ad altri 
Dipartimenti dell’Ateneo; 
 
VISTO  che non sono pervenute domande al Bando 05_AFFDIA_2023/2024 per il conferimento 
dell’insegnamento di Innovazione nel sistema alimentare: Tecnologie per la tracciabilità alimentare e lo 
smart packaging, erogato al corso di Laurea in Design Sostenibile per il Sistema Alimentare, come 
affidamento a titolo gratuito a docenti di altri Atenei non coperto attraverso l’indagine interna all’Ateneo, 
pubblicato in data  27 luglio 2023  e scaduto il 2 agosto 2023;  
 
RAVVISATA l’urgenza di procedere alla copertura dell’insegnamento;  

RICHIAMATO il Decreto Rettorale n. 617/2023 di assegnazione del budget al Dipartimento di Ingegneria e 
Architettura e al Decreto Rettorale n. 1387/2023 di integrazione del budget per le attribuzioni di 
insegnamenti a titolo oneroso (affidamenti aggiuntivi ex art. 6 della L. n. 240/2010 e dei contratti di cui all’art. 
23 L. n. 240/2010)  

CONSTATATO che sussiste la necessità del Dipartimento di procedere sollecitamente all’attribuzione degli 
incarichi di insegnamento privi di copertura per garantire il regolare avvio dell’anno accademico 2023/2024; 

RICHIAMATO l’art. 7 comma 2 del Regolamento interno del Dipartimento di Ingegneria e Architettura, ove si 
prevede che il Direttore del Dipartimento può assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, 
provvedimenti di competenza del Consiglio del Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta 
utile; 

 

 





 
 

 

 

DECRETA 

1) che il Bando  05_AFFDIA_2023/2024  per il conferimento dell’insegnamento “Innovazione nel sistema 
alimentare: Tecnologie per la tracciabilità alimentare e lo smart packaging” per il corso di laurea in Design 
sostenibile per il sistema alimentare, come affidamento a titolo gratuito a docenti di altri Atenei,  
pubblicato sul sito web del Dipartimento in data 27 luglio 2023 è andato deserto; 

2) l’emanazione del Bando di valutazione comparativa per conferimento contratti a titolo oneroso, ex. art. 
6 e 7 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi 
dell’art. 23 della legge 240/2010 per l’anno accademico 2023/2024 con data di pubblicazione sull’albo di 
Ateneo in data 31 agosto 2023 e fissando il termine per la scadenza delle domande in data 8 settembre 
2023 per l’ insegnamento di seguito indicato: 

Corso di Laurea in Design Sostenibile per il Sistema Alimentare 

CORSO DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO TAF CFU ORE 
SSD 

INSEGNAMENTO 
ANNO SEM 

IMPORTO 
LORDO 

PERCIPIENTE 

3057 

Innovazione nel sistema 
alimentare: Tecnologie per la 
tracciabilità alimentare e lo 

smart packaging 

C 3 30 ING-IND/17 3 I 

 
 

750 

 
 
 
 
Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta utile. 
 
 
  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
      Prof. Antonio Montepara 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, ai sensi degli articoli 23-bis e 
23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i”.   


		2023-08-31T12:06:51+0200
	IT
	Antonio Montepara




